
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme ali' ori.ginale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico del I' A.R.N .A.S. a 

decorrere dal giorno 1 5 o I e, 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

O Non sono pervenute opposizioni 
O Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

,.E:, 
• ""J 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO 
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
ArJr:!r:d:a di Rmc~vo Nnzlortale ed Alt.V Spectallzzaalone 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

887 
N. _ del 13 DI C. 2024 

I 

OGGETTO: A.C. cl Arnas + 1 - procedimento di mediazione - determinazioni. 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

liMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del -'---_come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il. Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-11 O del 12/12/2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico 
del Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico B-~. 'O~. DZ. al.o{ 
N° Conto Patrimoniale ----------- 

Budget assegnato anno 2024 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti 
alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o 
patrimoniali registrali nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

òt:.RJ.k> L,c 6tA ~ 

Scheda BUDGET allegata 

Datata______,_..)Jcc.,__/;__r.1'-"-/ ,6..::..::...:.>}~q _ 

Il Direttore 

dell'Lli 
L'anno duemilaventiquattro il giorno \ ::'.\..D,..;o\A e;~ del mese di ~e Q, , • b--u.._ , nei locali 

della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato 

con D. P. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito da .D '\~-0..- se.1 A,,.,L W ~uale 
Il 

segretario verbalizzante, adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

·. ✓.a, ?~ .1720. 



IL DIRIGENTE U.O.S. SERVIZIO LEGALE AVV. CATERINA RIZZOTTO 

PREMESSO: 

► che è stato instaurato presso l'organismo di Agrigento una mediazione su istanza del Sig. A. C. nei confronti 

dell'Arnas e del dott. L.D.; 

► che l'istante lamenta postumi invalidanti e permanenti riconducibili all'intervento eseguito dal dott. L.D. presso 

l'Arnas; 

► che in seno al procedimento di mediazione si è inserito l'lnps che ha richiesto il risarcimento dei danni per le som­ 

me erogate al Sig. A.C. a titolo di pensione di invalidità contributiva; 

► che l'Azienda ha manifestato adesione al procedimento di mediazione con l'intento di chiedere la nomina di un 

collegio medico legale; 

► che le parti avverse hanno sollecitato un'offerta da parte dell'Arnas che, invece, ha insistito per la nomina di un col­ 

legio peritale, i cui oneri sono stati posti a carico della stessa; 

► che sono stati, pertanto, predisposti dei quesiti, in accordo con il consulente di parte Arnas da sottoporre al nomi­ 

nando collegio peritale; 

► che le controparti hanno criticato alcuni dei quesiti e, addirittura, contrariamente a quanto concordato e verbaliz­ 

zato, hanno segnalato il loro dissenso sulla nomina di uno specialista nella branca medica di riferimento; 

► che il mediatore presso atto della inconciliabilità delle posizioni reciproche ha formalizzato l'impossibilità di proce­ 

dere oltre con la mediazione. 

► che l'Organismo di mediazione ha richiesto a tutte le parti aderenti alla mediazione il pagamento della indennità di 

mancato accordo pari ad euro 2.984,00 iva esclusa; 

RITENUTO di dovere procedere al pagamento di quanto richiesto e dovuto; 

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 

legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 

n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza. 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che 

disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte 

PRENDERE ATTO che nel procedimento di mediazione instaurato dal Sig. A. C. presso l'organismo di Agrigento ni 

confronti dell' Arnas e del dott. L.D., il mediatore, presso atto della inconciliabilità delle posizioni reciproche, ha 

formalizzato l'impossibilità di procedere oltre con la mediazione; 

DETERMINARE in euro 3.640,48 la somma occorrente per l'esecuzione del presente atto; 

DARE ATTO che il costo di cui al presente provvedimento, da imputare sul conto 5.09.03.02.0101 - "Spese legali da 

decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", grava sul bilancio preventivo economico annuale del 

corrente esercizio, trattandosi di contenzioso attivato e concluso nel corrente anno; 

DARE ATTO che il superiore costo è a carico dell'Azienda; 

LIQUIDARE E PAGARE in favore della Camera di Mediazione Nazionale sede di Agrigento la complessiva somma di 

euro 3.640,48 comprensiva di IVA pari ad euro 656,48; 

AUTORIZZARE l'UOC Risorse Economiche ad emettere l'ordinativo di' pagamento in favore del sopra indicato 

beneficiario, previa ricezione dall'U.0.S. Legale dei dati bancari necessari; 

DOTARE il presente atto di immediata esecutività al fine di procedere al pagamento di quanto dovuto; 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente. 

IL RESPONSABILE U. 

parere favorev~ ,,ie dal 
IL DIRETTORE AM INISTRA TIVO 

Sul presente atto viene espresso 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la proposta-di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante. 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 


